南京林业大学创新创业学院

〔2019〕16 号

关于组织涉农专业毕业生参加创新创业培训的通知
各涉农有关学院：

根据省财政厅、省农业农村厅《关于下达 2019 年度第一批省级单位农业项目资金计划和实施要求的通知》（苏财农〔2019〕81号、苏农计〔2019〕29 号）要求，我校将于2019年下半年举办2020届涉农专业毕业生创新创业培训。现将有关事项通知如下：

一、培训内容

生态文明与林业生态建设、现代农林业的人才需求、大学生创业与领导力培养、大学生创业基础、大学生创新基础和大学生就业能力提升、参观现代农业基地、实习实践、创业模拟等。经培训并取得合格证者，毕业后在农业生产、经营、服务等领域就业创业的，可到当地农业主管部门申请新型职业农民认定并享受有关政策待遇。

二、培训范围

培训范围包括林学院、风景园林学院、生物与环境学院、人文社会科学学院、南方学院、研究生院等涉农专业毕业生。其中本科生包括林学、园艺、园林专业毕业生。研究生包括农业资源与环境、林木遗传育种、森林培育、森林保护学、森林经理学、野生动植物保护与利用、园林植物与观赏园艺、水土保持与荒漠化防治、林木基因组与生物信息学、林业硕士、农业科技组织与服务硕士、风景园林硕士。

三、培训实施

培训分为三个阶段

（一）个人自学（30学时）

时间：2019年11月—2020年3月。

结合涉农专业特点，认真学习学校编写的《大学生创业基础》、《大学生创新基础》和《大学生就业指导》、《大学生就业能力提升》，思考涉农专业就业创业面临的新问题，观看10场有关农林建设的专题讲座，探讨新型职业农民发展的新机遇。

（二）参观实训（30学时）

时间：2020年4—5月。

地点：句容市。

内容：参观现代农业基地、实习实践、创业模拟。

形式：在个人自学基础上，对有志成为新型职业农民的大学生，采取参观、研讨、模拟等方式集中实训。

1、参观实践（10学时）

	序号
	负责人
	实训安排
	时长

	1
	王  锋
	参观江苏农林职业技术学院农博园
	8小时

	2
	潘卫兵
	参观句容市农业项目
	8小时

	3
	王  锋
	研讨：农村社会转型与新型农业经营主体发展
	4小时

2.创业模拟（10学时）：学校提供网上模拟平台，具体网址为： http://cyxy.sentuxueyuan.com（森途学院）。

（三）总结考核（20学时）

 时间：2020年4—5月

 内容形式：参加培训的学院根据讲座、网上学习、实践等内容，撰写不少于2000字的培训总结。由培训班班主任负责批改，并推荐参加学习人数20%比例的优秀学员，由学校进行表彰和奖励。

参加培训学生，在实习实训、讲座讨论的基础上，撰写不少于1500字的培训总结。

创新创业学院、学生工作处、研工部负责人和各涉农学院负责学生工作的院领导，对报送的优秀学员进行评审，并进行表彰。

四、有关要求

1、各涉农学院要高度重视本次培训，安排分管毕业年级的研究生、本科生辅导员担任培训班班主任，和创新创业学院工作人员共同做好培训组织工作。

2、所有参加培训人员，必须撰写不少于1500字的培训总结。创新创业学院、学生工作处、研工部负责人和各涉农学院负责学生工作的院领导，对报送的优秀学员进行评审，并进行表彰。

创新创业学院

2019年10月23日